
1/2

kuryr 19. června 2023

Šéf NATO si nepřeje „zmrazený konflikt“ na Ukrajině
infokuryr.cz/n/2023/06/19/sef-nato-si-nepreje-zmrazeny-konflikt-na-ukrajine

Jens Stoltenberg označil takový scénář za nežádoucí a varoval
před uzavřením mírové dohody „diktované“ Ruskem

Pokračující konflikt mezi Ukrajinou a Ruskem by se v současné fázi
neměl pozastavovat, ale spíše je třeba najít spravedlivé řešení, řekl
generální tajemník NATO Jens Stoltenberg. Vyjádřil také
přesvědčení, že Kyjev se jednoho dne připojí k vojenskému bloku
pod vedením USA, dodal však, že to není bezprostřední priorita.

V rozhovoru pro německý Welt am Sonntag zveřejněném v neděli
Stoltenberg tvrdil, že ačkoli „ všichni chceme, aby tato válka
skončila “ , může vydržet pouze „spravedlivý“ mír .

„ Mír nemůže znamenat zmrazení konfliktu a přijetí dohody, kterou
diktuje Rusko, “ prohlásil a dodal, že „ pouze Ukrajina může
definovat podmínky, které jsou přijatelné. “

Stoltenberg vyzval k „ věrohodným “ bezpečnostním zárukám pro
Kyjev, jakmile konflikt skončí, „ aby se Rusko nemohlo přezbrojit a
znovu zaútočit. “

Na otázku ohledně vyhlídky vstupu Ukrajiny do NATO Stoltenberg
předpověděl, že se tak stane někdy v budoucnu. Řekl však, že
současnou prioritou je zajistit, aby „ Ukrajina zvítězila jako suverénní
a nezávislý stát. “

Prozradil také, že současné členské státy plánují přijmout balíček
pomoci pro Kyjev během nadcházejícího summitu aliance ve
Vilniusu příští měsíc. Cílem je pomoci Ukrajině uvést její armádu do
souladu se standardy NATO během několika let, vysvětlil.

http://www.infokuryr.cz/n/2023/06/19/sef-nato-si-nepreje-zmrazeny-konflikt-na-ukrajine/


2/2

Minulý měsíc mluvčí Kremlu Dmitrij Peskov řekl agentuře TASS, že
Moskva je „ solidární “ se Západem do té míry, že konflikt na
Ukrajině nelze zmrazit.

Řekl, že jedinou možností, kterou Moskva v současné době zvažuje,
je „ dokončení speciální vojenské operace “, což znamená zajištění
ruských zájmů a dosažení jeho cílů.

Peskov také vyjádřil skepsi ohledně možnosti mírových rozhovorů
mezi oběma zeměmi v tuto chvíli.

„ Je nepravděpodobné, že bychom mohli mluvit o skutečných
jednáních s některým ze zástupců současných kyjevských úřadů,
protože tam [ na Ukrajině] jsou nyní jakákoli jednání s Ruskou
federací prostě zakázána, “ vysvětlil mluvčí Kremlu.

Německý kancléř Olaf Scholz v květnu prohlásil, že cílem jakýchkoli
mírových rozhovorů nemůže být zmrazení konfliktu na Ukrajině.

Mezitím Politico s odkazem na anonymní zdroje uvedlo, že
administrativa amerického prezidenta Joea Bidena zvažuje
pozastavení bojů místo toho, aby se snažila o vítězství
Ukrajiny. Představitelé Washingtonu údajně předpokládali situaci
podobnou té, která existuje mezi Severní a Jižní Koreou.

 
 


